
 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

1 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 

gennaio 2020, istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), 

convertito con modificazioni in legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 61 del 9 marzo 2020 ed in particolare l’articolo 4, comma 1, dello stesso; 

VISTO     il DPCM n. 89 del 06 aprile 2023 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 164 del 15 

luglio 2023) recante il Regolamento di Organizzazione del MUR, nonché il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell'università e della ricerca, di cui al DPCM n. 89 del 06 aprile 2023 (Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 164 del 15 luglio 2023); 

VISTO      il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la 

Senatrice Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della 

Ricerca; 

VISTO il DPCM 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e 

della comunicazione nell'ambito del Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 6 febbraio 2023 n. 59, 

recante “Atto di indirizzo politico-istituzionale per l’anno 2023”; 

VISTO il decreto ministeriale del 25 marzo 2021, n. 289, relativo alle linee generali 

d’indirizzo della programmazione delle università per il triennio 2021-2023 e agli 

indicatori per la valutazione dei risultati; 

VISTO  il D.D. prot. n. 377 del 13 ottobre 2022, registrato presso la Corte dei Conti in data 

23/11/2022 con n° 2950, con cui è stato pubblicato dal Ministero dell’Università e 

della ricerca (nel seguito anche solo MUR), l’Avviso pubblico per la presentazione di 

proposte progettuali per “Progetto di rilevante interesse internazionale Legacy Expo 

2020 Dubai” in attuazione del Decreto Interministeriale 4 agosto 2022, n. 937” (nel 

seguito anche solo “Avviso”);  

VISTO  l’Avviso emanato con Decreto Direttoriale prot. n. 377 del 13 ottobre 2022, di cui al 

Decreto Interministeriale 4 agosto 2022, n. 937, registrato alla Corte dei Conti in data 

2 settembre 2022, al nr. 2237, con il quale sono state stabilite le procedure di 



 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

2 

 

 

ammissibilità formale e la valutazione delle proposte progettuali in merito al 

“Progetto di rilevante interesse internazionale Legacy Expo 2020 Dubai”;  

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini fissati dall’Avviso sono state trasmesse 13 proposte 

progettuali acquisite dal MUR tramite la piattaforma informatica CINECA ai sensi 

dell’art. 8 dell’Avviso), recanti il seguente acronimo: CHEDAR, CAM, DANTE4CH, 

FOCUSER, CRAFTART, AIM4Art, CAT, REAL, ARABMEDGASTROCENTER, 

ARABMED4CLIMA, CAM-LAPIRA, EXPO4ALL-CAMPUS e TAMMC; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 9 dell’Avviso, la modalità di selezione dei progetti si è 

composta di due fasi: una fase di istruttoria formale- amministrativa condotta dal 

Ministero e una fase di valutazione tecnico-scientifica, effettuata da una 

Commissione nominata con Decreto Direttoriale del MUR, così formata: da n. 3 a 5 

Esperti Tecnico Scientifici, nazionali e/o internazionali individuati dal MUR per il 

tramite del CNVR; 1 rappresentante del Ministero dell’università e della ricerca; 1 

rappresentante del Ministero degli Affari esteri e della cooperazione internazionale; 1 

rappresentante del Ministero della cultura; 1 rappresentante del Ministero della 

salute; 1 rappresentante del Commissariato Generale di sezione per Expo 2020 Dubai 

dell'Italia; 

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria formale- amministrativa condotta dal Ministero ai sensi 

dell’art. 9, comma 2, dell’Avviso e della conseguente esclusione del Progetto 

EXPO4ALL-CAMPUS, in quanto non in regola con le disposizioni stabilite 

dall’Avviso già precedentemente citato; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale prot. n. 45 del 17 marzo 2023 (visto dell’UCB n. 99 

del 23 marzo 2023), con il quale il Direttore Generale Dott. Gianluigi Consoli ha 

attribuito al Dirigente Dott. Michele Mazzola, responsabile dell’Ufficio III della 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione, la delega per 

l’esercizio dei poteri di spesa in termini di competenza, residui e cassa, sui capitoli di 

bilancio, dello stato di previsione della spesa di questo Ministero, tra gli altri, Cap. 

7320/01;  

VISTA  la nota Dirigenziale prot. n. 365 del 10.01.2023, con la quale è stato nominato 

Responsabile del Procedimento, per il successivo sviluppo e controllo del piano 

attuativo progettuale, il Dott. Vincenzo Di Marco, funzionario della Direzione 

Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca – Uff. III; 

VISTO  il Decreto direttoriale prot. n. 132 del 31.07.2023, con cui sono state attribuite le 

funzioni di Segretario della Commissione alla Dott.ssa Flavia Nunziata, funzionario 



 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

3 

 

 

della Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione del 

Ministero dell’Università e della Ricerca – Uff. III; 

VISTO che, successivamente, con Decreto direttoriale prot. MUR n. 176 del 17/10/2023, le 

funzioni di Segretario della Commissione sono state trasferite al Dott. Alessandro 

Boero, funzionario della Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della 

Comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca – Uff. III; 

PRESO ATTO dei verbali della Commissione di valutazione tecnico scientifica e della relazione di 

valutazione delle proposte progettuali ai sensi dell’art. 9, comma 8, dell’Avviso; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 9, dell’Avviso il Ministero, sulla scorta delle 

Relazioni di Valutazione ricevute dalla Commissione predispone ed approva, con 

proprio decreto, la graduatoria dei progetti; 

CONSIDERATO il Decreto di impegno n. 13789 del 21/12/2022, di un importo pari ad € 

2.000.000,00 sul Capitolo 7320/1 “Progetto di rilevante interesse internazionale - 

Legacy Expo 2020 Dubai”, del bilancio di questo Ministero per l’esercizio 

finanziario 2022; 

CONSIDERATO il Decreto di impegno n. 7098 del 22/05/2023, in cui è disposto l’impegno di un 

importo pari ad € 6.000.000,00 sul Capitolo 7320/1 “Progetto di rilevante interesse 

internazionale - Legacy Expo 2020 Dubai”, del bilancio di questo Ministero, così 

ripartito: € 2.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; € 2.000.000,00 per 

l’esercizio finanziario 2023; € 1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 e € 

1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO che nulla osti all’adozione del presente provvedimento di approvazione della graduatoria 

dei progetti ai fini della successiva erogazione del finanziamento ai sensi dell’art. 9 del 

citato Decreto Direttoriale prot. MUR n. 377 del 13/10/2022, per la presentazione di 

proposte progettuali per “Progetto di rilevante interesse internazionale Legacy Expo 

2020 Dubai” in attuazione del Decreto Interministeriale 4 agosto 2022, n. 937” (nel 

seguito anche solo “Avviso”), Registrato presso la Corte dei Conti in data 

23/11/2022 al n° 2950 

 

DECRETA 

 

ART.1 

 

È approvata la graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili riportati nella Tabella A allegata 

al presente Decreto. La Tabella A costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto.  



 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

4 

 

 

La graduatoria definitiva dei progetti ammessi e finanziabili, di cui alla Tabella A del presente Decreto, 

è pubblicata sul sito del Ministero (http://www.mur.gov.it). 

 

 

ART.2 

 

Per ciascun progetto presente nella graduatoria definitiva dei progetti ammessi e finanziabili, il 

Ministero adotterà il relativo decreto di concessione del finanziamento a valere sul capitolo 7320, 

PG. 1, dello stato di previsione della spesa di questo Ministero in riferimento ai suddetti esercizi 

finanziari, salvo ulteriori integrazioni, così ripartiti: € 2.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; 

€ 2.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2023; € 1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 e € 

1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2025. 

 

Il decreto di cui al comma precedente definirà, altresì, le modalità di gestione e rendicontazione dei 

progetti. 

 

ART.3 

Il Ministero dell’Università e della Ricerca sulla base delle disponibilità presenti nei capitoli di 

competenza della Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione si riserva 

la possibilità di integrare le risorse di cui all’art. 2 del presente decreto al fine di ampliare il numero 

di progetti finanziabili sulla base della graduatoria approvata con il presente atto. 

 

ART.4 

Il Progetto EXPO4ALL-CAMPUS, codice domanda expo2020dubai-00052, all’esito dell’istruttoria 

formale-amministrativa, è stato ritenuto non ammissibile in quanto non sono risultati rispettati i 

requisiti di ammissione di cui all’art. 8 del citato Avviso.  

ART.5 

http://www.mur.gov.it/


 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

5 

 

 

Il Progetto TAMMC, codice domanda expo2020dubai-00053, all’esito della valutazione tecnico-

scientifica, è stato ritenuto non ammissibile al finanziamento in quanto non sono risultati rispettati i 

requisiti di ammissione di cui all’art. 8, comma 10, del citato Avviso.  

 

 

Il presente Decreto sarà inviato agli organi di controllo secondo la normativa vigente. 

 

 

 

             Il Direttore Generale 

          Dott. Gianluigi CONSOLI 


		2023-12-21T12:12:23+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-12-27T19:48:34+0100
	protocollo




